
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.62/2020 - I.P. 187/2020

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.62 - I.P. 187/2020 - Tit./Fasc./Anno 6.2.1.0.0.0/15/2017

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEI LAVORI DI DEI LAVORI

DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LABORATORIO PER L'ANALISI SENSORIALE DEGLI

ALMENTI  PRESSO  LA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'ISTITUTO.  INDIZIONE  DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

L'anno  duemilaventi  addì  diciasette  del  mese  di  marzo  alle  ore  09:15  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.62/2020 - I.P. 187/2020

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato il decreto del Direttore Sanitario facente funzioni di Direttore Generale. n. 27 del

7.3.2019 con il quale l’appalto del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di

fattibilità tecnico economica, la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della

sicurezza per la fase di esecuzione e la predisposizione delle pratiche comunali e di altri enti dei

“lavori di realizzazione di un nuovo laboratorio per l'analisi sensoriale degli alimenti presso la sede

di  Brescia  dell'Istituto”  è  stato  affidato  al  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti

rappresentato  dal  capogruppo mandatario  Arch.  Roberto  Feroldi  via  Trieste,  5  Erbusco (BS),  e

composto  dai  mandanti:  Ing.  Michele  Camisani,  via  Re  Desiderio,  6  Leno  (BS)  e  P.I.  Guido

Facchinetti, via XX Settembre, 27, Ghedi (BS), per l’importo di aggiudicazione di € 21.386,88, più

contributo integrativo e IVA di legge, se dovuti;

-  richiamato il  discendente contratto  ns.  prot.n.  11280 del 5.4.2019, disciplinante i  rapporti

negoziali tra l’Istituto e la società affidataria suindicata;

- atteso che, in esecuzione dell’incarico come sopra assunto, l’Arch. Roberto Feroldi, in qualità

di capogruppo mandatario, mediante nota ns. prot.n.3251 del 14.2.2020, ha provveduto a depositare

il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “lavori di realizzazione di un nuovo laboratorio per

l'analisi sensoriale degli alimenti presso la sede di Brescia dell'Istituto” che prevede un costo di €

250.000,00 per lavori a base di gara, di cui € 248.538,40 per importo lavori ed € 1.461,60 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso oltre a somme a disposizione (comprensive di IVA del 22%)

di € 100.000,00, per complessivi € 350.000,00;

- preso atto della verifica preventiva e validazione del sopracitato progetto esecutivo mediante

verbale registrato al prot.n. 5158 del 5.3.2020 effettuata dal Responsabile Unico del procedimento

dei lavori di cui trattasi, Ing. Luca Rocco Scorrano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs.

50/2016, con la quale si esprime parere favorevole alla sua approvazione;

- ritenuto, quindi, che nulla osti all'approvazione di tale progetto, attestante la regolarità;

-  ritenuto  di  autorizzare  l’avvio  della  procedura  selettiva  per  l’affidamento  “dei  lavori  di

realizzazione di un nuovo laboratorio per l'analisi sensoriale degli alimenti presso la sede di Brescia

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.62/2020 - I.P. 187/2020

dell'Istituto” mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art.36,

comma 2, lett.c) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione alla migliore offerta di prezzo a ribasso;

-  visto  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati  dall’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna approvato con decreto del

Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 6069/2020 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di approvare il progetto esecutivo definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione di un nuovo

laboratorio per l'analisi sensoriale degli alimenti presso la sede di Brescia dell'Istituto, redatto

dal  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  rappresentato  dal  capogruppo  mandatario

Arch. Roberto Feroldi via Trieste,  5 Erbusco (BS), e composto dai mandanti:  Ing. Michele

Camisani, via Re Desiderio, 6 Leno (BS) e P.I. Guido Facchinetti, via XX Settembre, 27, Ghedi

(BS),  per  l’ammontare  di  €  250.000,00 per  lavori  a  base  di  gara,  di  cui  €  248.538,40 per

importo lavori ed € 1.461,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre a somme a

disposizione (comprensive di IVA del 22%) di € 100.000,00, per complessivi € 350.000,00;

2° - di autorizzare l’avvio della procedura selettiva per l’affidamento dei lavori suindicati mediante

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.c)

del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione alla migliore offerta di prezzo a ribasso;

3°- di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento, quantificato in €

350.000,00  incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento dello

stato patrimoniale.

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.62/2020 - I.P. 187/2020

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


